муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

ПРИКАЗ
(распоряжение)

Номер документа Дата
293 11.10.2022

,

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций г. Каменск-Шахтинский

.' : ;Г I
В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021 № АЗ-
581/03 «Об организации работы по повышению качества образования в субъектах
Российской Федерации», протоколом совещания Минпросвещения России с
руководителями, заместителями руководителей органов исполнительной власти,
осуществляющих государственное управление в сфере образования (от 13.09.2022), с целью
повышения функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Ростовской области, на основании приказа МО и ПО РО от 20.09.2022 № 949 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности», на основании приказа
отдела образования Администрации г.Каменск-Шахтинского от 29.09.2022г. № 612/1,-

■ ' II,г : V . ’ '

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МБОУ СОЩ № .3 города Каменск-Шахтинский на 2022/2023
учебный год (далее -  План) (приложение ^ 1 ).,
2 Заместителю директора по учебной работе Яценко Н.А.:
2.1.Обеспечить разработку школьного Плана, направленного на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ ООШ № 3.!
2.2.Организовать работу по продолжению внедрения в учебный процесс банка заданий для

1 !• ' ’ 1  ' : '.I ' ' 7 . .

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования Российской академии , образования», размещенных в информационно
телекоммуникационной сети ]«Интернет» по . адресам: Ы1р5://&.гесЬ.ес1и.ги/
М рз^/йрьги^кгугуу-Ъапк-га^ату-Ш уа-оЕзепМ -уез^уешопаис^оу-щ-атоШ ози .

2.3.Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной
грамотности учителями.
2.4. Организовать информационно-просветительскую работу, с родителями, представителями
средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности на
постоянной основе.
3. Учителям предметникам:
3.1. Продолжить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования Российской академии образования», размещенных в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: Ьцр5:/Яе.гееЬ.ес1и.ги/
ЬЦр5://йр1.т/о1кгу1уу-Ъапк-гас1ату-с11уа-о15епИ-уе5{е51уе1ШопаисЬпоу-егато1по5Й .
3.2.Актуализировать «чек-листы» по подготовке обучающиеся к участию в исследованиях
качества образования в части сформированное™ функциональной грамотности в срок до
01.10.2022 года. :
3.3.Обеспечить тренировочные мероприятия для обучающихся на портале «Электронный банк
заданий для оценки функциональной грамотности» в срок до 01.10.2022 года.

3.4.Г1ровести самодиагностику и самоанализ сформированное^* функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов МБОУ СОШ № 3, участвующих в Общероссийских исследованиях в
октябре 2022 года, в срок до 01.10.2022 года по направлениям функциональной грамотности:

- Емельянова О.Э.: читательская грамотность;
- Галактионова И.Н.: математическая грамотность;
-Зеленская Н.В.: естественнонаучная грамотность;
-Гнеушева Е.Ю.: финансовая грамотность;
- Ерохина С.В.: глобальные компетенции и креативное мышление.

3.5.Результаты проведения диагностических работ предоставить зам.директору по УР Яценко

3.6.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями
средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотнос ти на
постоянной основе.